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KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024

 

Thực hiện Công văn 1160/SLĐTBXH-VP ngày 08/04/2024 của Sở Lao

động – Thương binh và xã hội Khánh Hòa về việc triển khai “Tháng hành động

vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

Nhằm tiếp tục thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên,

nhân viên và toàn thể học sinh nhà trường các quy định của pháp luật về bảo

đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú xây

dựng Kế hoạch tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm

2024, với nội dung cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích.

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của

cán bộ, giáo viên, nhân viên và toàn thể học sinh nhà trường đối với công tác

bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) trong nhà trường.

- Nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là kinh doanh bếp

ăn tập thể trong việc bảo đảm VSATTP; sản xuất, cung cấp, sử dụng các sản

phẩm thực phẩm sạch, an toàn và đảm bảo chất lượng; thực hiện nghiêm các quy

định về đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm trong toàn bộ chuỗi sản xuất.

2. Yêu cầu.

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến phải cụ thể thiết thực,

hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng.

- Thông tin phải đảm bảo tính chính xác, kịp thời nhằm ngăn ngừa, hạn

chế các hành vi vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm, đồng thời không làm ảnh

hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh thực phẩm trong và ngoài nhà trường..

 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.

1. Nội dung tuyên truyền.

- Tuyên truyền, phổ biến về Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12

ngày 17/6/2010; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 hướng dẫn chi

tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số

155/2018/NĐCP ngày 12/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan

đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Công văn số 3333/UBND-KGVX ngày 01/4/2024 về việc triển khai tháng hành

động vì an toàn thực phẩm năm 2024; Kế hoạch số 364/BCĐTƯATTP ngày

27/3/2024 của Ban chỉ đạo Trung ương về an toàn thực phẩm về việc tháng hành

động vì an toàn thực phẩm năm 2024.
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- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm

trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản thực phẩm; các biện pháp quản lý an toàn

thực phẩm tại nơi diễn ra tiệc, lễ, hội.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các kiến thức về VSATTP tới các cán bộ, giáo

viên, nhân viên và toàn thể học sinh nhà trường;, hướng dẫn cho người sản xuất,

kinh doanh và cán bộ, giáo viên, nhân viên và toàn thể học sinh nhà trường biết

về các nguy cơ gây mất VSATTP; cảnh báo về những thiệt hại đối với nhà sản

xuất, kinh doanh khi sử dụng hóa chất cấm, thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh

mục được phép sử dụng, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền, hướng dẫn tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và toàn thể

học sinh nhà trường về cách nhận biết sản phẩm không đảm bảo VSATTP, cách

nhận biết sản phẩm là hàng giả, hàng kém chất lượng hoặc không có giá trị sử

dụng; nâng cao tính tự giác của cán bộ, giáo viên, nhân viên và toàn thể học sinh

nhà trường trong việc đảm bảo VSATTP, nhất là trong việc sử dụng đất, nước,

các vật tư, hóa chất để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Thông tin, tuyên truyền về chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; giới

thiệu, tôn vinh các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh đảm bảo VSATTP, sử

dụng thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, thuốc thú y, thuốc trong danh mục được

phép sử dụng và sử dụng thức ăn chăn nuôi không chứa chất cấm; tuyên truyền,

quảng bá về các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn mang đậm nét truyền thống,

đặc sản của các địa phương trong huyện để người tiêu dùng biết và ủng hộ sản

phẩm; phản ánh, giới thiệu, biểu dương kịp thời gương người tốt, việc tốt trong

công tác đảm bảo VSATTP trên địa bàn huyện.

2. Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng chuyên mục đưa tin bài thường xuyên trên hệ thống truyền

thanh, trang thông tin điện tử cấp trường, fanfage đoàn thanh niên.

- Tuyên truyền thông qua hoạt động văn hóa, nghệ thuật, các tiểu phẩm,

trong sinh hoạt lớp, trong các hoạt động đoàn thanh niên, công đoàn trường.

- Biên tập, photo các bản phẩm, tờ rơi, tờ gấp, tranh cổ động.

- Tuyên truyền qua hình thức trực quan: pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu

hiệu… 

III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền được triển khai và thực hiện xuyên suốt trong năm

2024, trong đó tập trung tuyên truyền trọng tâm về công tác đảm bảo VSATTP

“Tháng hành động an toàn vệ sinh thực phẩm” từ ngày từ 15/4 đến 15/5;

ATVSTP trong dịp tết trung thu và các ngày lễ trong năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Đoàn thanh niên, cán bộ phụ trách website nhà trường.

- Triển khai công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của nhà

trường, fanfage đoàn thanh niên.
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- Triển khai cho các giáo viên của nhà trường để lồng ghép, tích hợp vào

chương trình dạy học, các hoạt động trải nghiệm để tuyên truyền, giáo dục, phổ

biến kiến thức an toàn thực phẩm. 

- Lồng ghép vào chương trình chào cờ hàng tháng để tuyên truyền cho

giáo viên, học sinh.

- Thực hiện đăng tải các quy định của pháp luật và viết tin, bài, phản ánh

về các hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên trang thông tin điện tử

của nhà trường, fanfage đoàn thanh niên.

2. Phòng, khoa, trung tâm

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện tốt công tác

thông tin tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Cán bộ y tế học đường

- Xây dựng các nội dung tuyên truyền.

- Triển khai các nội dung tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, viên chức,

người lao động và toàn thể học sinh nhà trường.

- Báo cáo thường xuyên 6 tháng (trước 15/06 hàng năm), báo cáo năm

(trước 15/12) và các báo cáo đột xuất cho Ban giám hiệu nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác đảm bảo vệ sinh

an toàn thực phẩm năm 2024 của nhà trường. Trong quá trình thực hiện, nếu có

vấn đề khó khăn, vướng mắc thì báo cáo kịp thời Ban giám hiệu nhà trường để

có hướng khắc phục ./.

 

 

Nơi nhận:

-    - Các Phòng, Khoa, Trung tâm;
- Cán bộ y tế nhà trường;

- Đoàn thanh niên, cán bộ phụ trách Website;

- Lưu: VT, ĐTHCKT.

 

HIỆU TRƯỞNG

 

 

 

 

 

Kiều Xuân Khiêm
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